
 

 
 

COMUNE DI TORRE PELLICE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZI TECNICO-URBANISTICO 

 

 
 

N. 139 DEL 12/11/2018 
 

 

Registro Generale n. 614 del 12/11/2018 

 

 

 

Responsabile del Servizio : FANTONE Flavio 

 
 

OGGETTO: INTERVENTO POR-FESR 2014/2020 - "OBIETTIVO 

SPECIFICO IV.4C.1" - BANDO PER L'EFFICIENZA ENERGETICA E 

FONTI RINNOVABILI DEGLI ENTI LOCALI CON POPOLAZIONE FINO A 

5000 ABITANTI - INCARICHI PROFESSIONALI PER LA 

RISTRUTTURAZIONE ENERGETICA DELL'ASILO NIDO COMUNALE DI 

VIA GUILLESTRE, CON TRASFORMAZIONE IN EDIFICIO NZEB - 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - (CUP F47D18000170009 - CIG 

7630310AFF)      
 

 

 

Visto il D.Lgs del 18/8/2000 n. 267 e 7/8/1990 n. 241; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Visti gli artt. 3 e 17 del D.Lgs 3/2/1993 n. 29 e successive modificazioni ed 

integrazione; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del 

Servizio sopra indicato per il combinato disposto degli artt. 97, 151 comma 4 e 183 

comma 9 del D.Lgs n. 267/2000 e degli artt. 3, 16 e 17 del D.Lgs n. 29/93 e successive 

modificazioni; 
 



N. 139 del 12/11/2018 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI ED URBANISTICI 

Premesso che: 
- Con propria precedente Determinazione n. 115 del 21/09/2018 si è: 

o Previsto il ricorso alla procedura aperta, di cui all’articolo 60 del D.Lgs. 50/2016 e s. 

m. ed i., ai fini dell’individuazione dell’impresa a cui affidare gli incarichi professionali in 

oggetto; 

o Approvata la documentazione di gara; 

o Stabilito il termine minimo di 15 giorni per la presentazione delle offerte a decorrere 

dalla data di pubblicazione del Bando di gara sul sito istituzionale di questo ente; 

o Stabilito di aggiudicare i lavori con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sull’importo a base di gara. 

Preso atto che il Bando di Gara è stato regolarmente pubblicato sul profilo del committente dal 

21/09/2018 al 16/10/2018; 
- Con propria precedente Determinazione n. 129 del 16/10/2018 si è, fra l’altro: 

o Approvata la documentazione di gara rettificata; 

o Riaperti i termini per la presentazione delle offerte stabilendo che le medesime 

debbano pervenire entro le ore 12:30 del giorno 02/11/2018; 

o Stabilito che alle ore 14:00 del giorno 05/11/2018 sarebbero riprese le operazioni di 

gara. 

Preso atto che il Bando di Gara rettificato è stato regolarmente pubblicato sul profilo del committente 
dal 16/10/2018 al 05/11/2018; 

Richiamate: 
- Le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 9 e 10 del 19/03/2018 con le quali rispettivamente sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione 

finanziario 2018-2020; 

- La Deliberazione di Giunta comunale n. 113 del 14/05/2018 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2018; 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/06/2018 di variazione al bilancio di 

previsione 2018, al bilancio pluriennale 2018/2020 ed al DUP 2018/2020; 

- La ulteriore Variazione di Bilancio approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 

30/7/2018 IV variazione al Bilancio di previsione 2018/2020 ed al D.U.P. 2018/2020; 

Rilevato che: 

- In base al nuovo Codice dei contratti D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, l’appalto rientra tra quelli previsti 

all’articolo 36, comma 2, lettera a) per i quali le stazioni appaltanti possono procedere 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000 Euro mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- Nell’affidamento, richiamate le linee guida ANAC n. 4 per gli affidamenti di appalti sottosoglia, il 

RUP è tenuto a strutturare una procedura amministrativa rispettosa dei “principi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza (…) libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, nonché di pubblicità” (ai sensi dell’articolo 30, comma 1 del codice); 

- L’affidamento deve avvenire “nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare 

l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese” (ai sensi del 

comma 1, dell’articolo 36 del codice); 

- Ai fini di un’adeguata motivazione per garantire i principi di cui all’articolo 30, comma 1 del D.Lgs. 

50/2016 venne pubblicato in data 16/10/2018 il Bando di Gara per l’esecuzione del servizio in 

discorso, contenente il termine ultimo per la presentazione delle offerte: ore 12:30 del 

02/11/2018; 

- Entro la data stabilita sono pervenute 6 (sei) offerte qui elencate: 

1. Dr. Arch. Camillo Cugini – Via Porzi, 24 – Crema (CR) – prot. n. 16070 del 04/10/2018 

2. Studio Tecnico Ekoproject – Via Pascoli, 5 – Venafro (IS) – prot. n. 16150 del 05/10/2018 

3. R.T.P. SETTANTA7 – Via Principessa Clotilde, 3 – Torino (TO) – prot. n. 16177 del 08/10/2018 



4. Arch. Alfredo Senatore – Via dei Martiri, 39 – Nichelino (TO) – prot. n. 16193 del 08/10/2018 

5. R.T.P. Arch. Silvana Parisi – Via Beckwith, 8 – Torre Pellice (TO) – prot. n. 16194 del 

08/10/2018 

6. Ing. Nicola Franzese – Via Reggio Calabria, 12 – Cosenza (CS) – prot. n. 16260 del 

08/10/2018 

Richiamati i commi 5, 6 e 7 dell’articolo 32 del D.Lgs. 50/2016 in merito all’aggiudicazione degli 
appalti. 

Tutto ciò premesso 

 
- Visto il Verbale di gara redatto in data 05/11/2018 dal quale si rileva che l’offerta più vantaggiosa 

è quella che ha ottenuto il punteggio totale di 86,14 presentata dall’Arch. Alfredo Senatore;  

- Considerato che, per mezzo del sistema AVCPASS dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, 

sono state effettuate positivamente le verifiche dei requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 

del D.Lgs. 50/2016; 

- Vista quindi la verifica prot. INAIL _12830472 dell’Arch. Alfredo Senatore con esito positivo presso 

il servizio on-line del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e con scadenza in data 

14/12/2018; 

- Vista ancora la verifica della regolarità contributiva, con esito positivo, effettuata presso il servizio 

informatico dell’INARCASSA n. richiesta 428294 del 09/11/2018; 

- Preso atto che l’Arch. Senatore ha presentato nell’offerta economica un ribasso percentuale, 

sull’importo posto a base di gara di € 24.750,00 pari al 45,518% e, pertanto, al prezzo 

complessivo di € 13.484,30 al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali se dovuti; 

- Preso atto che la somma necessaria per le prestazioni in oggetto deve essere impegnata, ai sensi 

del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 per un importo di € 17.108,88 e che tale somma è coperta capitolo 

11304/99 del bilancio pluriennale per la somma di € 9.328,11 sul bilancio 2018 e la restante 

somma, pari ad € 7.780,77, sul medesimo capitolo del bilancio 2019.  

- Rilevato che si può procedere all’aggiudicazione della gara d’appalto ai sensi del comma 5, 

dell’articolo 35 del D.Lgs. 50/2016; 

Richiamati:  

- Il provvedimento del Sindaco n. 2 del 05/01/2018 con cui viene conferito all’Arch. Flavio Fantone 

la qualifica di responsabile dei Servizi Tecnici e Urbanistici; 

- il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

DETERMINA 
 

1. Di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 32, comma 5 e all’articolo 33, 
comma 1, del D.Lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale 

delle operazioni di apertura delle offerte del 05/11/2018 con il quale viene proposta, quale 

aggiudicatario dei lavori in oggetto, l’Arch. Alfredo Senatore – Via dei Martiri, 39 – Nichelino (TO) 
con un punteggio pari a 86,14 punti e con un’offerta economica pari al ribasso percentuale, 

sull’importo posto a base di gara di € 24.750,00 del 45,518% e, pertanto, al prezzo complessivo 
di € 13.484,30 al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali se dovuti. 

 

2. Di procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 32, comma 5 del D.Lgs. 56/2016, all’Arch. 
Alfredo Senatore – Via dei Martiri, 39 – Nichelino (TO) degli incarichi professionali per la 

ristrutturazione energetica dell’Asilo Nido Comunale di Via Guillestre, con trasformazione in 
edificio NZEB per un importo di € 13.484,30 come da offerta pervenuta in data 08/10/2018 al 

prot. n. 16193. 
 

3. Preso atto che per le prestazioni in oggetto viene registrato apposito impegno di spesa ai sensi 

del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 al capitolo 11304/99 del bilancio pluriennale per la somma di € 

9.328,11 sul bilancio 2018 e per la restante somma, pari ad € 7.780,77, sul medesimo capitolo 

del bilancio 2019 per complessivi € 17.108,88.  



4. Di dare atto che, a seguito dell’aggiudicazione definitiva, come previsto dall’articolo 9 del 

Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi, il contratto verrà stipulato mediante 

atto pubblico secondo lo schema di cui all’articolo 19 del Capitolato prestazionale approvato con 
propria precedente Determinazione n. 115 del 21/09/2018. 

 
5. Di dare atto che sulla presente determinazione si sono acquisiti i pareri favorevoli di regolarità 

tecnica, contabile e di legittimità di cui al D.Lgs. 267/00. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 


